
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 44 - Mercoledì 02 novembre 2022

– 67 –

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e 
pari opportunità
D.d.u.o. 26 ottobre 2022 - n. 15308
D.g.r. n. 6966/2022: sostegno alle reti territoriali interistituzionali 
antiviolenza per la prevenzione e il contrasto alla violenza 
sulle donne - Impegno E contestuale liquidazione delle risorse 
a favore degli ee.ll. capifila delle reti per la copertura dei costi 
indiretti di centri antiviolenza e case rifugio, aggiornamento 
adempimenti, tempistiche e modalità di erogazione delle 
risorse sul programma 2022/23.

LA DIRIGENTE DELLA U.O. FAMIGLIA, 
PARI OPPORTUNITÀ E PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE

Richiamati:

• la Convenzione del Consiglio d’Europa «Convenzione di 
Istanbul» sulla prevenzione e la lotta alla violenza contro le 
donne e la violenza domestica, ratificata dall’Italia con l. 
n. 77/2013;

• la l.r. n. 11/2012 «Interventi di prevenzione, contrasto e soste-
gno a favore di donne vittime di violenza»;

• il decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93, convertito con modi-
ficazioni nella legge 15 ottobre 2013, n. 119, recante «Dispo-
sizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della 
violenza di genere nonché in tema di protezione civile e di 
commissariamento delle province»;

• l’Intesa del 27 novembre 2014 tra il Governo e le Regioni, le 
Province autonome di Trento e di Bolzano e le Autonomie 
Locali, ai sensi dell’art. 8 comma 6 della l. n.131/2003, rela-
tiva ai requisiti minimi dei Centri Antiviolenza e delle Case 
Rifugio, prevista dall’art. 3 comma 4 del d.p.c.m. del 24 lu-
glio 2014;

• la l. n. 69/2019 «Modifiche al Codice penale, al codice di 
procedura penale e altre disposizioni in materia di tutela 
delle vittime di violenza domestica e di genere»;

• il Piano Strategico nazionale sulla violenza maschile contro 
le donne 2020-2023, adottato dalla Presidenza del Consi-
glio dei ministri il 17 novembre 2021;

• il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI Legislatu-
ra, adottato con d.c.r. n. IX/64 del 10 luglio 2018, Area Socia-
le - Missione 12 - Diritti Sociali, Politiche Sociali, Pari Oppor-
tunità e Famiglia, che assume la prevenzione e il contrasto 
alla violenza contro le donne nella pianificazione regionale 
per il periodo 2018-2023;

Visto il «Piano Quadriennale regionale per le politiche di pa-
rità e di prevenzione e contrasto alla violenza contro le donne 
2020/2023», approvato con d.c.r. n. XI/999 del 25 febbraio 2020;

Richiamate:

• la d.g.r. n. 4643 del 3 maggio 2021 che ha destinato per 
il sostegno delle attività dei centri antiviolenza e delle ca-
se rifugio/strutture di ospitalità pubblici e privati esistenti 
sul territorio regionale risorse pari a € 3.062.328,64 a vale-
re sul d.p.c.m. 13 novembre 2020 avviando il Programma 
2022/2023 in continuità con la programmazione preceden-
te;

• la d.g.r. n.  6299 del 26 aprile 2022 che ha destinato € 
3.129.406,06 a valere sul d.p.c.m. 16 novembre 2021 ed 
integrato con risorse regionali pari a € 1.410.000,00 garan-
tendo, per il periodo 1°luglio 2022 - 30 giugno 2023, la con-
tinuità dei servizi e degli interventi in atto e sostenendo le 
attività dei centri antiviolenza, case rifugio ed altre strutture 
di ospitalità esistenti sul territorio regionale per donne vitti-
me di violenza ed i loro figli;

Dato atto, pertanto, che, come dettagliato ai punti precedenti, 
per la realizzazione del Programma 2022-2023, sono state com-
plessivamente destinate risorse per € 7.601.734,70;

Preso atto che la d.g.r. n.  6966 del 19  settembre  2022, «Pro-
gramma regionale per il contrasto del fenomeno della violenza 
nei confronti delle donne (2022-2023): ulteriori risorse a sostegno 
delle attività dei centri antiviolenza e delle case rifugio» ha:

• prorogato la durata del Programma 2022-2023 di cui alle 
richiamate dd.g.r. n. 4643/2021 e n. 6299/2022 dal 30 giu-
gno 2023 al 31 dicembre 2023;

• approvato le modalità di utilizzo e i criteri di riparto delle 
risorse aggiuntive stabilendo di destinarle ai centri antivio-

lenza e alle case-rifugio aderenti alle 27 reti territoriali inte-
ristituzionali antiviolenza per la copertura dei costi indiretti 
di gestione, per il tramite degli enti locali capifila delle reti 
stesse, e di liquidarle in un’unica soluzione (Allegato A);

• assegnato agli EE.LL. capifila delle reti antiviolenza delle ri-
sorse aggiuntive pari a € 1.000.000,00 disponibili a valere 
sull’esercizio di bilancio 2022, sul capitolo 12.05.104.13486;

Dato atto che, come definito dall’allegato A della d.g.r. 
n. 6966/2022, il contributo viene erogato in un’unica soluzione 
agli EE.LL. capifila delle reti antiviolenza lombarde che attuano 
il programma 2022-2023 e che lo stesso è calcolato sulla ba-
se dell’applicazione di un tasso forfettario del 13% del valore 
dell’assegnazione complessiva per ciascuna rete nel quadro 
del programma 2022-2023 di cui alle dd.g.r. n.  4643/2021 e 
n. 6299/2022 come da allegato A), parte integrante e sostanzia-
le del presente provvedimento;

Considerato necessario declinare il concetto di «costi indiret-
ti» come da allegato B) parte integrante e sostanziale del pre-
sente provvedimento al fine distinguere gli stessi da quelli ren-
dicontabili a valere sulle risorse delle citate dd.g.r. n. 4643/21 e 
n. 6299/22;

Richiamati inoltre:

•  l’Allegato 2) al d.d.u.o. n. 14504 del 27 ottobre 2021 recan-
te le modalità attuative per la programmazione e gestione 
delle risorse del fondo per le politiche relative ai diritti e alle 
pari opportunità per il contrasto alla violenza di genere in 
attuazione della d.g.r. n. XI/4643/21;

• l’Allegato 1) al d.d.u.o. n. 18755 del 28 dicembre 2021 re-
cante le linee guida per la gestione, il monitoraggio e la 
rendicontazione dei servizi delle azioni oggetto delle sche-
de programmatiche per la prevenzione e il contrasto della 
violenza nei confronti delle donne per il periodo dal 1° gen-
naio 2022 al 31 dicembre 2022 in attuazione della d.g.r. n. 
XI/4643/2021;

• l’Allegato 2) al decreto 13 luglio 2022 n.10200 recante le 
modalità attuative per la programmazione e gestione delle 
risorse del fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari 
opportunità per il contrasto alla violenza di genere per il 
periodo dal 1° luglio 2022 al 30 giugno 2023 in attuazione 
della d.g.r. XI/6299/2022;

Considerato necessario aggiornare, rispetto ai decreti richia-
mati, gli adempimenti, le tempistiche e le modalità di erogazio-
ne delle risorse come da allegato C) parte integrante e sostan-
ziale del presente provvedimento;

Ritenuto pertanto:
1.  di approvare la tabella «Piano di riparto delle risorse desti-

nate ai costi indiretti ex d.g.r. 6966/22», allegato A) al pre-
sente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale;

2. di approvare l’allegato B), parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento recante «Criteri e moda-
lità per l’utilizzo delle risorse a sostegno delle attività dei 
centri antiviolenza e delle case rifugio ai sensi della d.g.r. 
6966/2022» che precisa cosa debba intendersi ricompre-
so nel concetto di costi indiretti, parte integrante e sostan-
ziale del presente provvedimento,

3.  di approvare l’allegato C, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento recante «Aggiornamento de-
gli adempimenti, delle tempistiche e delle modalità di ero-
gazione delle risorse relative al Programma regionale per 
il sostegno dei servizi e delle azioni per la prevenzione e il 
contrasto del fenomeno della violenza nei confronti delle 
donne - Programma 2022/2023»;

4. di impegnare e contestualmente liquidare a favore de-
gli enti locali capifila delle 27 Reti interistituzionali an-
tiviolenza risorse pari euro € 1.000.000,00 sul capitolo 
12.05.104.13486 che presenta la necessaria disponibilità 
di competenza e di cassa, negli importi indicati nella ta-
bella di cui all’allegato A), parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

Preso atto delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 
126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 
23 giugno 2011, e in particolare del principio contabile applica-
to concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento 
e di impegno con le quali vengono imputate agli esercizi 
finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate (attive e passive);



Serie Ordinaria n. 44 - Mercoledì 02 novembre 2022

– 68 – Bollettino Ufficiale

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che 
devono essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha ef-
fettuato l’operazione;

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella defini-
zione del principio della competenza finanziaria potenziato, 
secondo il quale le obbligazioni giuridiche perfezionate so-
no registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza; che la scadenza dell’obbligazione è il mo-
mento in cui l’obbligazione diventa esigibile; che la consolidata 
giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce come esigi-
bile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla riscossione e 
di cui è consentito, quindi, pretendere l’adempimento; che non 
si dubita, quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di 
esercitare il diritto di credito;

Attestata, da parte della dirigente che sottoscrive il presen-
te atto, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel 
richiamato principio della competenza finanziaria potenziato, 
delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui 
esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2022;

Verificato che la disciplina di settore riferita alla spesa oggetto 
del presente provvedimento non prevede la verifica della rego-
larità contributiva del beneficiario;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari);

Dato atto che i CUP assegnati ai progetti degli enti locali be-
neficiari del presente provvedimento rimangono quelli elenca-
ti nei dd.d.u.o. n. 15807/21 e n. 11772/22 come da seguente 
tabella:

n. Ente locale capofila CUP

1 Comune di Bergamo H71B21006100002

2 Comune di Brescia C91B21006670007

3 Comune di Busto Arsizio G71B21009000002

4 Comune di Cinisello Balsamo C41B21007130006

5 Comune di Como J11B21007750002

6 Comune di Cremona D11B21004930002

7 Comune di Darfo Boario Terme J81B21011410002

8 Comune di Desenzano del 
Garda

I51B21004060002

9 Comune di Lecco D11B21004950002

10 Comune di Legnano E31B21005780002

11 Comune di Lodi E11B21005720005

12 Comune di Mantova I61B21004530002

13 Comune di Melzo B99J21020720001

14 Comune di Milano B49J21019390004

15 Comune di Monza B81B21005730005

16 Comune di Palazzolo sull’Oglio J41B21012190002

17 Comune di Pavia G71B21009090002

18 Comune di Rho C41B20001210002

19 Comune di Rozzano B91B21004890002

20 Comune di San Donato 
Milanese

J51B21003920007

21 Comune di San Pellegrino 
Terme

E51B21004070006

22 Comune di Seriate E49J21017460002

23 Comune di Sondrio H71B21006090002

24 Comune di Terno d’Isola B11B21004670002

25 Comune di Treviglio B71B21006980002

26 Comune di Varese B31B21011510005

27 Comunità Montana Valle 
Trompia

C99J21031110002

Dato atto che il presente provvedimento è adottato nei termini 
di legge;

Visti la l.r. n. 34/78 e il Regolamento regionale di contabilità 
n. 1/01 e loro successive modifiche e integrazioni, nonché la leg-
ge di approvazione del bilancio regionale per l’anno in corso;

Visti gli artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013, che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

Ritenuto di pubblicare di pubblicare il presente provvedimen-
to sul BURL, nelle pagine web di Regione Lombardia

Richiamate la l.r. n. 20/2008 nonché i provvedimenti della XI 
Legislatura relativi all’assetto organizzativo della Giunta Regio-
nale e, in particolare:

• la d.g.r. n. 4185 del 13 gennaio 2021 «I Provvedimento orga-
nizzativo 2021» con la quale è stata costituita la Direzione 
Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Op-
portunità;

• la d.g.r. n. 4431 del 17 marzo 2021 con cui è stato conferito 
alla dott.ssa Clara Sabatini l’incarico di Dirigente della Uni-
tà Organizzativa Famiglia, Pari opportunità e Programma-
zione Territoriale della Direzione Generale Famiglia, Solida-
rietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità, competente per 
la materia oggetto del presente provvedimento;

DECRETA
1. di approvare la tabella «Piano di riparto delle risorse desti-

nate ai costi indiretti ex d.r.g. 6966/22», allegato A) al presente 
provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare l’allegato B), parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, recante «Criteri e modalità per l’uti-
lizzo delle risorse a sostegno delle attività dei centri antiviolenza 
e delle case rifugio ai sensi della d.g.r. 6966/2022»; 

3. di approvare l’allegato C), parte integrante e sostanzia-
le del presente provvedimento recante «Aggiornamento degli 
adempimenti, delle tempistiche e delle modalità di erogazione 
delle risorse relative al Programma regionale per il sostegno dei 
servizi e delle azioni per la prevenzione e il contrasto del feno-
meno della violenza nei confronti delle donne - Programma 
2022/2023» 

4. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella 
tabella seguente con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi 
indicati, attestando la relativa esigibilità della obbligazione nei 
relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo
Anno
2022

Anno
2023

Anno
2024

COMUNE DI 
MONZA

11037 12.05.104.13486 57.087,00 0,00 0,00

COMUNE DI BER-
GAMO

10025 12.05.104.13486 33.026,00 0,00 0,00

COMUNE DI 
BRESCIA

10279 12.05.104.13486 38.986,00 0,00 0,00

COMUNE DI BUSTO 
ARSIZIO

11431 12.05.104.13486 37.623,00 0,00 0,00

COMUNE DI CINI-
SELLO BALSAMO

10965 12.05.104.13486 31.959,00 0,00 0,00

COMUNE DI COMO 10531 12.05.104.13486 43.421,00 0,00 0,00

COMUNE DI CRE-
MONA

10739 12.05.104.13486 38.980,00 0,00 0,00

COMUNE DI DARFO 
BOARIO TERME

10315 12.05.104.13486 26.019,00 0,00 0,00

COMUNE DI DESEN-
ZANO DEL GARDA

10317 12.05.104.13486 35.949,00 0,00 0,00

COMUNE DI LECCO 10580 12.05.104.13486 36.349,00 0,00 0,00

COMUNE DI 
LEGNANO

11006 12.05.104.13486 41.000,00 0,00 0,00

COMUNE DI LODI 11014 12.05.104.13486 30.800,00 0,00 0,00

COMUNE DI MAN-
TOVA

10848 12.05.104.13486 40.843,00 0,00 0,00

COMUNE DI MELZO 11030 12.05.104.13486 34.599,00 0,00 0,00

COMUNE DI 
MILANO

11034 12.05.104.13486 78.920,00 0,00 0,00

COMUNE DI PALAZ-
ZOLO SULL’OGLIO

10383 12.05.104.13486 31.875,00 0,00 0,00

COMUNE DI PAVIA 11247 12.05.104.13486 45.452,00 0,00 0,00

COMUNE DI RHO 11070 12.05.104.13486 35.361,00 0,00 0,00

COMUNE DI ROZ-
ZANO

11077 12.05.104.13486 33.164,00 0,00 0,00

COMUNE DI SAN 
DONATO MILANESE

11080 12.05.104.13486 28.482,00 0,00 0,00

COMUNE DI SAN 
PELLEGRINO TERME

10193 12.05.104.13486 25.820,00 0,00 0,00

COMUNE DI 
SERIATE

10201 12.05.104.13486 35.923,00 0,00 0,00

COMUNE DI 
SONDRIO

11388 12.05.104.13486 28.833,00 0,00 0,00



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 44 - Mercoledì 02 novembre 2022

– 69 –

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo
Anno
2022

Anno
2023

Anno
2024

COMUNE DI TERNO 
D’ISOLA

10217 12.05.104.13486 27.222,00 0,00 0,00

COMUNE DI TRE-
VIGLIO

10223 12.05.104.13486 29.443,00 0,00 0,00

COMUNE DI VARESE 11539 12.05.104.13486 46.471,00 0,00 0,00

COMUNITA’ MON-
TANA DELLA VALLE 

TROMPIA
13605 12.05.104.13486 26.393,00 0,00 0,00

5. di liquidare: 

Beneficiario/
Ruolo

Codice Capitolo
Impe-
gno

Imp.
Peren-

te

Da liqui-
dare

COMUNE DI 
MELZO

11030 12.05.104.13486
2022 / 0 

/ 0
34.599,00

COMUNE DI 
BERGAMO

10025 12.05.104.13486
2022 / 0 

/ 0
33.026,00

COMUNE DI 
BRESCIA

10279 12.05.104.13486
2022 / 0 

/ 0
38.986,00

COMUNE DI 
BUSTO ARSIZIO

11431 12.05.104.13486
2022 / 0 

/ 0
37.623,00

COMUNE DI 
CINISELLO 
BALSAMO

10965 12.05.104.13486
2022 / 0 

/ 0
31.959,00

COMUNE DI 
COMO

10531 12.05.104.13486
2022 / 0 

/ 0
43.421,00

COMUNE DI 
CREMONA

10739 12.05.104.13486
2022 / 0 

/ 0
38.980,00

COMUNE DI 
DARFO BOARIO 

TERME
10315 12.05.104.13486

2022 / 0 
/ 0

26.019,00

COMUNE DI 
DESENZANO 
DEL GARDA

10317 12.05.104.13486
2022 / 0 

/ 0
35.949,00

COMUNE DI 
LECCO

10580 12.05.104.13486
2022 / 0 

/ 0
36.349,00

COMUNE DI 
LEGNANO

11006 12.05.104.13486
2022 / 0 

/ 0
41.000,00

COMUNE DI 
LODI

11014 12.05.104.13486
2022 / 0 

/ 0
30.800,00

COMUNE DI 
MANTOVA

10848 12.05.104.13486
2022 / 0 

/ 0
40.843,00

COMUNE DI 
MILANO

11034 12.05.104.13486
2022 / 0 

/ 0
78.920,00

COMUNE DI 
MONZA

11037 12.05.104.13486
2022 / 0 

/ 0
57.087,00

COMUNE DI 
PALAZZOLO 
SULL’OGLIO

10383 12.05.104.13486
2022 / 0 

/ 0
31.875,00

COMUNE DI 
PAVIA

11247 12.05.104.13486
2022 / 0 

/ 0
45.452,00

COMUNE DI 
RHO

11070 12.05.104.13486
2022 / 0 

/ 0
35.361,00

COMUNE DI 
ROZZANO

11077 12.05.104.13486
2022 / 0 

/ 0
33.164,00

COMUNE DI 
SAN DONATO 

MILANESE
11080 12.05.104.13486

2022 / 0 
/ 0

28.482,00

COMUNE DI 
SAN PELLEGRI-

NO TERME
10193 12.05.104.13486

2022 / 0 
/ 0

25.820,00

COMUNE DI 
SERIATE

10201 12.05.104.13486
2022 / 0 

/ 0
35.923,00

COMUNE DI 
SONDRIO

11388 12.05.104.13486
2022 / 0 

/ 0
28.833,00

COMUNE DI 
TERNO D’ISOLA

10217 12.05.104.13486
2022 / 0 

/ 0
27.222,00

COMUNE DI 
TREVIGLIO

10223 12.05.104.13486
2022 / 0 

/ 0
29.443,00

COMUNE DI 
VARESE

11539 12.05.104.13486
2022 / 0 

/ 0
46.471,00

COMUNITA’ 
MONTANA 

DELLA VALLE 
TROMPIA

13605 12.05.104.13486
2022 / 0 

/ 0
26.393,00

Cod.Ben.
Ruolo

Denominazione Cod.Fiscale Partita IVA Indirizzo

11030
COMUNE DI 

MELZO
00795710151 00795710151

PIAZZA VITTORIO 
EMANUELE II, 
1 20066 MEL-

ZO (MI)

10025
COMUNE DI 
BERGAMO

80034840167 00636460164
PIAZZA MATTE-
OTTI, 27 24122 

BERGAMO (BG)

10279
COMUNE DI 

BRESCIA
00761890177 00761890177

PIAZZA DELLA 
LOGGIA, 1 25121 

BRESCIA (BS)

11431
COMUNE DI 

BUSTO ARSIZIO
00224000125 00224000125

VIA FRATELLI 
D’ITALIA, 12 

21052 BUSTO 
ARSIZIO (VA)

10965
COMUNE DI 
CINISELLO 
BALSAMO

01971350150 00727780967
Via XXV Aprile, 4 
20121 CINISELLO 
BALSAMO (MI)

10531
COMUNE DI 

COMO
80005370137 00417480134

VIA VITTORIO 
EMANUELE 97 

22100 CO-
MO (CO)

10739
COMUNE DI 
CREMONA

00297960197 00297960197
PIAZZA DEL CO-
MUNE, 8 26100 

CREMONA (CR)

10315
COMUNE DI 

DARFO BOARIO 
TERME

00290170174 00550530984

PIAZZA LORENZINI, 
4 25047 DARFO 

BOARIO TER-
ME (BS)

10317
COMUNE DI 

DESENZANO DEL 
GARDA

00575230172 00571140987

VIAANNUNCIA-
TA 23 25015 

DESENZANO DEL 
GARDA (BS)

10580
COMUNE DI 

LECCO
00623530136 00623530136

PIAZZA DIAZ, 
1 23900 LEC-

CO (LC)

11006
COMUNE DI 
LEGNANO

00807960158 00807960158
PIAZZA SAN 

MAGNO, 6 20025 
LEGNANO (MI)

11014
COMUNE DI 

LODI
84507570152 03116800156

Piazza Broletto, 1 
26900 LODI (LO)

10848
COMUNE DI 
MANTOVA

00189800204 00189800204
VIA ROMA, 39 
46100 MANTO-

VA (MN)

11034
COMUNE DI 

MILANO
01199250158 01199250158

PIAZZA DELLA 
SCALA 2 20121 
MILANO (MI)

11037
COMUNE DI 

MONZA
02030880153 00728830969

PIAZZA TRENTO E 
TRIESTE 1 20900 
MONZA (MB)

10383
COMUNE DI 
PALAZZOLO 
SULL’OGLIO

00400530176 00559720982

via XX Settembre, 
32 25036 PALAZ-

ZOLO SULL’O-
GLIO (BS)

11247
COMUNE DI 

PAVIA
00296180185 00296180185

PIAZZA MUNI-
CIPIO, 2 27100 

PAVIA (PV)

11070 COMUNE DI RHO 00893240150 00893240150
PIAZZA VISCONTI, 

24 20017 
RHO (MI)

11077
COMUNE DI 
ROZZANO

01743420158 01743420158
PIAZZA GIOVANNI 
FOGLIA, 1 20089 
ROZZANO (MI)

11080
COMUNE DI 

SAN DONATO 
MILANESE

00828590158 00828590158

VIA CESARE 
BATTISTI, 2 20097 

SAN DONATO 
MILANESE (MI)



Serie Ordinaria n. 44 - Mercoledì 02 novembre 2022

– 70 – Bollettino Ufficiale

Cod.Ben.
Ruolo

Denominazione Cod.Fiscale Partita IVA Indirizzo

10193
COMUNE DI SAN 

PELLEGRINO 
TERME

00306690165 00306690165

VIALE PAPA 
GIOVANNI XXIII, 
20 24016 SAN 
PELLEGRINO 
TERME (BG)

10201
COMUNE DI 

SERIATE
00384000162 00384000162

PIAZZA ANGIOLO 
ALEBARDI, 1 
24068 SERIA-

TE (BG)

11388
COMUNE DI 

SONDRIO
00095450144 00095450144

PIAZZA CAM-
PELLO, 1 23100 
SONDRIO (SO)

10217
COMUNE DI 

TERNO D’ISOLA
82005730161 00384900163

VIA CASOLINI, 
7 24030 TERNO 
D’ISOLA (BG)

10223
COMUNE DI 
TREVIGLIO

00230810160 00230810160
PIAZZA MANARA, 

1 24047 TREVI-
GLIO (BG)

11539
COMUNE DI 

VARESE
00441340122 00441340122

VIA LUIGI SACCO 
5 21100 VARE-

SE (VA)

13605

COMUNITA’ 
MONTANA 

DELLA VALLE 
TROMPIA

83001710173 83001710173

VIA MATTEOTTI, 
327 25063 

GARDONE VAL 
TROMPIA (BS)

 
6. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 

presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL). 

La dirigente 
Clara Sabatini

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 44 - Mercoledì 02 novembre 2022

– 71 –

Allegato A)
Piano di riparto delle risorse destinate ai costi indiretti ex d.r.g. 6966/22

Risorse regionali d.g.r. 
6299/22

Totale Risorse CR Totale Risorse CAV Risorse CR Totale
3.062.328,64                                                                     1.549.747,59 3.129.406,06                                       1.573.075,75                     1.556.330,32 1.410.000,00                   

 Enti locali capifila  Codice 
beneficiario 

Risorse destinate ai 
CAV per ciascuna 

rete - d.g.r. 

Risorse destinate alle CR 
per ciascuna rete- d.g.r. 

4643/2021

Risorse destinate ai 
CAV per ciascuna rete - 

d.g.r. 6299/2022

Risorse destinate alle 
CR per ciascuna rete - 

d.g.r. 6299/2022
TOTALE ASSEGNAZIONI RIPARTO RISORSE PER 

COSTI INDIRETTI 

Comune di Bergamo 10025 48.399,03€                 52.960,70€                          72.529,60€                       77.170,33€                       251.059,66€                    33.026,00€                       
Comune di Brescia 10279 53.002,91€                 59.250,04€                          97.750,19€                       86.359,20€                       296.362,34€                    38.986,00€                       
Comune di Busto Arsizio 11431 57.960,71€                 57.531,10€                          86.692,14€                       83.812,40€                       285.996,35€                    37.623,00€                       
Comune di Cinisello Balsamo 10965 47.059,08€                 51.130,20€                          70.396,73€                       74.356,78€                       242.942,79€                    31.959,00€                       
Comune di Como 10531 61.874,40€                 71.369,34€                          92.851,31€                       103.977,51€                    330.072,56€                    43.421,00€                       
Comune di Cremona 10739 63.369,69€                 56.428,51€                          94.476,46€                       82.040,70€                       296.315,36€                    38.980,00€                       
Comune di Darfo Boario Terme 10315 39.321,85€                 40.560,41€                          58.822,08€                       59.088,19€                       197.792,53€                    26.019,00€                       
Comune di Desenzano del Garda 10317 52.153,17€                 58.089,21€                          78.277,79€                       84.753,00€                       273.273,17€                    35.949,00€                       
Comune di Lecco 10580 56.295,78€                 55.256,64€                          84.217,06€                       80.547,42€                       276.316,90€                    36.349,00€                       
Comune di Legnano 11006 62.282,14€                 63.434,58€                          93.355,11€                       92.601,78€                       311.673,61€                    41.000,00€                       
Comune di Lodi 11014 45.534,25€                 49.047,13€                          68.153,36€                       71.397,45€                       234.132,19€                    30.800,00€                       
Comune di Mantova 10848 65.737,62€                 59.663,33€                          98.168,13€                       86.910,53€                       310.479,61€                    40.843,00€                       
Comune di Melzo 11030 50.389,95€                 55.680,48€                          75.653,31€                       81.290,94€                       263.014,68€                    34.599,00€                       
Comune di Milano 11034 122.415,27€               120.106,88€                       182.857,80€                    174.547,48€                    599.927,43€                    78.920,00€                       
Comune di Monza 11037 86.724,19€                 88.332,99€                          129.999,39€                    128.900,43€                    433.957,00€                    57.087,00€                       
Palazzolo sull'Oglio 10383 46.897,06€                 50.908,86€                          70.287,32€                       74.212,45€                       242.305,69€                    31.875,00€                       
Comune di Pavia 11247 71.822,08€                 67.975,29€                          107.067,54€                    98.650,10€                       345.515,01€                    45.452,00€                       
Comune di Rho 11070 51.395,51€                 57.054,18€                          77.122,80€                       83.229,40€                       268.801,89€                    35.361,00€                       
Comune di Rozzano 11077 52.151,65€                 49.595,36€                          78.004,21€                       72.351,80€                       252.103,02€                    33.164,00€                       
Comune di San Donato Milanese 11080 42.486,78€                 44.884,00€                          63.664,35€                       65.475,82€                       216.510,95€                    28.482,00€                       
Comune di San Pellegrino Terme 10193 39.062,76€                 40.206,46€                          58.433,02€                       58.574,96€                       196.277,20€                    25.820,00€                       
Comune di Seriate 10201 52.175,27€                 58.119,40€                          78.170,99€                       84.612,11€                       273.077,77€                    35.923,00€                       
Comune di Sondrio 11388 42.968,54€                 45.542,13€                          64.324,43€                       66.346,56€                       219.181,66€                    28.833,00€                       
Comune di Terno d'Isola 10217 40.878,40€                 42.686,80€                          61.175,34€                       62.192,47€                       206.933,01€                    27.222,00€                       
Comune di Treviglio 10223 43.738,60€                 46.594,10€                          65.539,37€                       67.949,24€                       223.821,31€                    29.443,00€                       
Comune di Varese 11539 76.677,20€                 66.116,08€                          114.306,53€                    96.159,04€                       353.258,85€                    46.471,00€                       
Comunità Montana Valle Trompia 13605 39.807,16€                 41.223,39€                          59.551,38€                       60.050,23€                       200.632,16€                    26.393,00€                       
Totale 1.512.581,05€           1.549.747,59€                    2.281.847,74€                 2.257.558,32€                 7.601.734,70€                 1.000.000,00€                 

Risorse d.g.r. 4643/21 a valere su d.p.c.m. 2020 Risorse d.g.r. 6299/22 a valere su d.p.c.m. 2021

Risorse CAV
1.512.581,05                                                



Serie Ordinaria n. 44 - Mercoledì 02 novembre 2022

– 72 – Bollettino Ufficiale

 

 
Allegato B)  

 
CRITERI E MODALITÀ PER L’UTILIZZO DELLE RISORSE A SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ DEI 

CENTRI ANTIVIOLENZA E DELLE CASE RIFUGIO AI SENSI DELLA D.G.R. 6966/2022 
 
Finalità e obiettivi 
 
Scopo del presente provvedimento è sostenere il programma 2022/23 volto alla 
prevenzione e al contrasto della violenza maschile contro le donne, assicurando la 
piena operatività delle strutture e dei servizi specializzati nell’accoglienza e nella 
protezione delle donne vittime di violenza maschile, cioè i Centri antiviolenza e le 
Case rifugio, attraverso un sostegno aggiuntivo alle spese di gestione degli stessi, sia 
in risposta ai bisogni rappresentati al Tavolo regionale permanente antiviolenza, 
seduta del 20/6/2022, dalle Reti territoriali interistituzionali antiviolenza della 
Lombardia, sia in considerazione della complessità determinata dalla crisi 
energetica incombente che rischia di aggravare la gestione economico-finanziaria 
delle strutture nei prossimi mesi. 
 
Soggetti beneficiari e soggetti destinatari 
 
Beneficiari sono gli enti locali capifila delle Reti territoriali interistituzionali antiviolenza 
lombarde; destinatari sono i centri antiviolenza (CAV) e le case rifugio (CR) iscritti 
all’Albo regionale dei Centri antiviolenza, delle Case rifugio e delle strutture di 
ospitalità di cui alla l.r. 11/2012 e operanti in seno alle Reti territoriali interistituzionali 
antiviolenza nell’ambito del Programma antiviolenza di cui alle dd.g.r. n. 4643/21 e 
n. 6299/22. 
 
Dotazione finanziaria 
 
L’agevolazione consiste in € 1.000.000,00, ripartiti come indicato nell’allegato A) 
“Piano di riparto delle risorse destinate ai corsi indiretti ex d.g.r. n. 6966/22” sulla base 
dell’applicazione di un tasso forfettario del 13% del valore dell’assegnazione 
complessiva per ciascuna rete nel quadro del programma 2022-2023 di cui alle 
dd.g.r. n. 4643/2021 e n. 6299/2022. 
Si precisa quanto segue in relazione alle condizioni di rimborso di tale contributo.  
 
Le risorse sono concesse a copertura dei costi indiretti sostenuti dai Centri 
Antiviolenza e dalle Case Rifugio per l’attuazione del Programma 2022/2023.  
 
Per costi indiretti devono intendersi tutti quelli che non sono o non possono essere 
direttamente connessi alle attività legate alle linee di intervento previste nella 
scheda programmatica 2022/2023, ovvero di cui non possono essere utilmente 
misurate le quantità di risorse utilizzate per l’attività e il relativo valore. 
 
A mero titolo di esempio possono rientrare negli stessi:  
1. Luce, gas e acqua;  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 44 - Mercoledì 02 novembre 2022

– 73 –

 

2. Riscaldamento e condizionamento;  
3. Spese postali e telefoniche;  
4. Collegamenti telematici: internet, accessi a banche dati;  
5. Forniture per uffici al netto di materiali scolastici o per attività integrative 

extrascolastiche per i/le figli/e delle donne vittime di violenza già oggetto di 
rendicontazione come “altri costi diretti” di cui alle dd.g.r. n. 4643/2021, n. 
6299/2022; 

I costi indiretti potranno essere riparametri sulla base del valore dei costi ammissibili 
effettivamente rendicontati qualora inferiori al valore complessivamente assegnato 
a ciascuna rete per le due annualità del programma 2022/2023. 
 
Si ricorda che, mentre per i costi rendicontati sulle dd.g.r. n. 4643/2021 e n. 6299/2022 
il riconoscimento è subordinato alla verifica della documentazione di spesa e 
pagamento, non è previsto alcun obbligo di documentazione di spesa e 
pagamento a giustificazione del rimborso dei costi indiretti determinati attraverso 
l’applicazione di un tasso forfettario.  
Pertanto, in sede di rendicontazione non dovrà essere assicurata alcuna 
documentazione relativa a tale voce di costo.  
 
 
 
 
 
 

 
 



Serie Ordinaria n. 44 - Mercoledì 02 novembre 2022

– 74 – Bollettino Ufficiale

 

 
Allegato C) 

 
Aggiornamento degli adempimenti, delle tempistiche e delle modalità di 

erogazione delle risorse relative al Programma regionale per il sostegno dei servizi 
e delle azioni per la prevenzione e il contrasto del fenomeno della violenza nei 

confronti delle donne 
PROGRAMMA ANTIVIOLENZA 2022/2023 

 
 
Il programma 2022/2023 di cui alle dd.g.r. n. 4643/2021, n. 6299/2022, n. 6966/2022 è 
regolato dai seguenti atti:  
 
- Allegato 2) al d.d.u.o. n. 14504 del 27 ottobre 2021, recante le modalità attuative 

per la programmazione e gestione delle risorse del fondo per le politiche relative 
ai diritti e alle pari opportunità per il contrasto alla violenza di genere in 
attuazione della d.g.r. XI/4643/2021; 

 
- Allegato 1) al d.d.u.o. n. 18755 del 28 dicembre 2021, recante le linee guida per 

la gestione, il monitoraggio e la rendicontazione dei servizi delle azioni oggetto 
delle schede programmatiche per la prevenzione e il contrasto della violenza 
nei confronti delle donne per il periodo dal 1° gennaio 2022 al 31 dicembre 2022 
in attuazione della d.g.r. XI/4643/2021; 

 
- Allegato 2) al decreto 13 luglio 2022, n. 10200, recante le modalità attuative per 

la programmazione e gestione delle risorse del fondo per le politiche relative ai 
diritti e alle pari opportunità per il contrasto alla violenza di genere per il periodo 
dal 1° luglio 2022 al 300 giugno 2023 in attuazione della d.g.r. XI/6299/2022. 

 
Il programma biennale è finanziato a valere sulle seguenti risorse: 
 
- € 3.062.328,64 destinati con d.g.r. XI/4643/2021 a valere sul d.p.c.m. 13 novembre 

2020 e relative al periodo compreso tra il 1° gennaio 2022 e il 31 dicembre 2022; 
 

- € 3.129.406,06 destinati con d.g.r. XI/6299/2022 a valere sul d.p.c.m. 16 novembre 
2021 relative al periodo compreso tra il 1° luglio 2022 e il 31 dicembre 2023; 
 

- € 1.410.000,00 di risorse regionali integrate dalla d.g.r. XI/6299/2022 per il periodo 
compreso tra il 1° luglio 2022 e il 31 dicembre 2023;  
 

- € 1.000.000,00 di risorse regionali integrate dalla d.g.r. XI/6966/2022 per un per il 
periodo compreso tra il 1° gennaio 2022 e il 31 dicembre 2023;  

 
Premesso che le “Linee guida per la gestione, il monitoraggio e la rendicontazione 
dei servizi e delle azioni oggetto delle schede programmatiche per la prevenzione 
e il contrasto della violenza nei confronti delle donne” di cui all’allegato 1) del 
decreto 18755 del 28 dicembre 2021 si applicano all’intera durata del programma 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 44 - Mercoledì 02 novembre 2022

– 75 –

 

biennale 2022/2023, con riferimento agli adempimenti previsti dalle citate linee 
guida e dalle modalità attuative, in capo agli enti locali capifila delle 27 reti 
territoriali, per la rendicontazione delle spese sostenute, le tempistiche vengono 
aggiornate come di seguito specificato: 
 
Tabella 1 - Quadro delle scadenze per la presentazione della rendicontazione  

Periodo di riferimento Adempimento Scadenza 
Attività svolte nel 
periodo 1° gennaio 
2022-31 dicembre 2022 

Rendicontazione finale: il capofila 
trasmette la relazione finale di 
attuazione e la rendicontazione 
finanziaria  

28 marzo 2023  

Attività svolte nel 
periodo 1° gennaio 
2023-31 dicembre 2023 

Relazione intermedia: il capofila 
trasmette la relazione intermedia sullo 
stato di attuazione delle azioni e sullo 
stato di avanzamento della spesa per il 
periodo 1° gennaio 2023-30 luglio 2023  

30 settembre 2023 

Rendicontazione finale: il capofila 
trasmette la relazione finale di 
attuazione e la rendicontazione 
finanziaria per il periodo 1° agosto 2023- 
31 dicembre 2023 

28 marzo 2024 

 
Si precisa che le rendicontazioni ricomprenderanno, a seguito di un allineamento 
di SMAF, le attività finanziate sia con le risorse stanziate con d.g.r. n. XI/4643/2021, 
sia con quelle stanziate con d.g.r. n. XI/6299/2022. 
 
In linea con l’aggiornamento delle tempistiche connesse agli adempimenti, le 
modalità di erogazione dei saldi relativi alla prima annualità (attività svolte nel 
periodo 1° gennaio 2022-31 dicembre 2022) e alla seconda annualità (relativo al 
periodo 1° gennaio 2023-31 dicembre 2023) sono aggiornate come di seguito 
specificato:  
 
- il saldo relativo alle attività svolte nel periodo 1° gennaio 2022-31 dicembre 2022 

verrà erogato a seguito della verifica delle spese trasmesse entro il 28 febbraio 
2023 in sede di rendicontazione finale della prima annualità; 
 

- il saldo relativo alle attività svolte nel periodo 1° gennaio 2023-31 dicembre 2023 
verrà erogato a seguito della verifica delle spese trasmesse entro il 28 febbraio 
2024 in sede di rendicontazione finale della seconda annualità.  

 
Trattandosi di un programma di lavoro biennale, qualora all’esito della 
rendicontazione finale delle attività svolte nel periodo 1° gennaio 2022-31 dicembre 
2022 dovessero registrarsi delle economie di spesa, rispetto alla corrispondente 
assegnazione, queste ultime potranno essere utilizzate nella seconda annualità per 
le attività relative al periodo 1° gennaio 2023-31 dicembre 2023.  
 
 



Serie Ordinaria n. 44 - Mercoledì 02 novembre 2022

– 76 – Bollettino Ufficiale

 

Ai fini della rendicontazione finale e dell’erogazione del saldo relativo alla prima e 
seconda annualità, secondo le scadenze sopra indicate, l’ente capofila trasmette: 
 
➢ la relazione finale di attuazione tramite PEC; 
 
➢ la rendicontazione finale delle spese sostenute tramite SMAF; 
 
È inoltre prevista una rendicontazione intermedia, con sola finalità di monitoraggio, 
relativa alle attività svolte nel periodo 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023 da 
trasmettere entro il 30 settembre 2023.  
Ai fini della rendicontazione intermedia, secondo la scadenza sopra indicata, l’ente 
capofila trasmette la relazione intermedia sullo stato di attuazione delle azioni e sullo 
stato di avanzamento della spesa tramite PEC.  
 

 

 

 
 

 
 


	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 24 ottobre 2022 - n. XI/7183
	Piano Lombardia: Adesione alla proposta di accordo di rilancio economico sociale e territoriale (AREST) promosso dal comune di Onore (BG) E finalizzato alla realizzazione del progetto denominato «S.T.O. Qui: progetto di sviluppo territoriale del comune di
	D.g.r. 24 ottobre 2022 - n. XI/7186
	Piano Lombardia l.r. 9/2020 – Approvazione dell’ipotesi di accordo di programma «Politecnico di Milano: rigenerazione urbana Bovisa nell’ambito del parco dei gasometri – Gasometro 2 Innovation Hub»

	D.g.r. 24 ottobre 2022 - n. XI/7189
	Attribuzione alle province delle somme derivanti alla Regione Lombardia dal ristorno fiscale delle imposte a carico dei lavoratori frontalieri per l’anno 2020, ai sensi della legge 26 luglio 1975, n. 386

	D.g.r.  24 ottobre 2022- n. XI/7229
	Determinazione dell’estensione del territorio agro-silvo pastorale (T.A.S.P.) - Art. 13 della l.r. 26/93

	D.g.r. 24 ottobre 2022 - n. XI/7231
	Approvazione della manifestazione di interesse per la «Di patti territoriali per le competenze e per l’occupazione»




	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità
	D.d.u.o. 26 ottobre 2022 - n. 15308
	D.g.r. n. 6966/2022: sostegno alle reti territoriali interistituzionali antiviolenza per la prevenzione e il contrasto alla violenza sulle donne - Impegno E contestuale liquidazione delle risorse a favore degli ee.ll. capifila delle reti per la copertura 



	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.u.o. 25 ottobre 2022 - n. 15529
	D.d.u.o.14140/2021– Programma di sviluppo rurale 2014–2020. Operazione 10.2.01 «Conservazione della biodiversità animale e vegetale». approvazione degli esiti istruttori e delle domande di sostegno ammesse a finanziamento
	D.d.u.o. 26 ottobre 2022 - n. 15317
	Autorizzazione anticipo vinificazione delle uve messe ad appassire per la produzione dei vini Docg Sforzato di Valtellina o Sfursat di Valtellina. Vendemmia 2022

	D.d.u.o. 26 ottobre 2022 - n. 15328
	Approvazione del bando per la presentazione delle domande di finanziamento di progetti relativi a interventi di nuove opere, ristrutturazione, ammodernamento, manutenzione straordinaria, acquisto macchine ed adeguamento dei centri di lavorazione selvaggin

	D.d.s. 26 ottobre 2022 - n. 15318
	Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 d.d.s. n. 2767 del 3 marzo 2022 - Proroga dei termini di chiusura delle istruttorie e di pubblicazione sul BURL del provvedimento di ammissione a finanziamento delle domande di aiuto per l’operazione 16.2.01 «Progett

	D.d.s.  27 ottobre 2022 - n.15392
	Individuazione dei divieti temporali di utilizzazione agronomica nella stagione autunno Vernina 2022/2023 in applicazione del d.m. 25 febbraio 2016 «Criteri e norme tecniche generali per la disciplina regionale dell’utilizzazione agronomica degli effluent




	D.G. Sviluppo economico
	D.d.u.o. 25 ottobre 2022 - n. 15223
	Approvazione del bando di sostegno alle imprese di intrattenimento da ballo
	D.d.u.o. 25 ottobre 2022 - n. 15250
	2014IT16RFOP012 – Saldo – POR FESR 2014-2020, asse prioritario III - Promuovere la competitività delle piccole e medie imprese - Azione III.3.B.1.2: creazione di occasioni di incontro tra imprenditori italiani ed esteri finalizzati ad attrarre investiment

	D.d.u.o.  25 ottobre 2022 - n. 15252
	2014IT16RFOP012 – Saldo – POR FESR 2014-2020, asse prioritario III - Promuovere la competitività  delle piccole e medie imprese - Azione III.3.B.1.2: creazione di occasioni di incontro tra imprenditori italiani ed esteri finalizzati ad attrarre investimen

	D.d.u.o.  25 ottobre 2022 - n. 15282
	2014IT16RFOP012 – Saldo – POR FESR 2014-2020, asse prioritario III - Promuovere la competitività delle piccole e medie imprese - Azione III.3.B.1.2: creazione di occasioni di incontro tra imprenditori italiani ed esteri finalizzati ad attrarre investiment

	D.d.u.o. 26 ottobre 2022 - n. 15365
	2014IT16RFOP012 - POR FESR 2014-2020 - Azione III.3.C.1.1. bando investimenti per la ripresa: linea A - Artigiani 2021 e linea B - Aree Interne (d.d.u.o. 17 settembre 2021 n. 12325 e ss.mm.ii.). Ridetermina e liquidazione del contributo all’impresa Peso W





